












Om förgiftningar i hemmet 
Förgiftningen inträffa liksom olyckshändelser i allmänhet ofantligt ofta till följd är slarv. 
Otaliga människor har fått rätta livet till eller blivit invalider på grund av vårdslöshet med giftiga 
ämnen. Hur ofta har till exempel inte en mor fått böta för hon varit ovarsam med tvättluten o låtit dem stå 
framme på ett bord eller stol, kanske i en mugg eller kopp? Barnet som är glatt på upptäcktsfärd, o tror att 
det finnes något drickbart, sätter koppen till munnen o dricker av innehållet o får mun, svalg, matstrupe o 
magsäck mer eller mindre illa brända. Även om såren läkas, uppkomma ärrbildningar å svåra skrumpningar, 
särskilt i matstrupen, som ofta blir starkt förträngd, så att endast flytande föda kan passera. Ett giftigt 
eller starkt frätande ämne får aldrig förvaras i kärl o. korgar för mat o dryck. Oräkneliga olyckor har 
uppkommit genom förväxlingar av medicin med giftiga kemiska ämnen som karbol, lysol, starka syror, sublimat 
med mera. En flaska och eller överhuvudtaget det kärl som innehålla ett giftigt ämne får aldrig var utan 
etikett i tydlig påskrift med ämnet namn och ordet gift! Inte heller få medicinflaskan, burkar askar med 
mera i vilket apoteksvaror förvaras, någonsin berövas sina etiketter eller påskrifter. 

Vid förgiftningsfall är snabb hjälp av nöden. I den händelse att läkare icke genast kan anträffas bör den 
något i sjukvård invigda känna till de vanligaste o lämpligaste åtgärderna, som skola vidtagas. Då man vill 
rädda organismen från en på ett eller annat sätt ådragen förgiftning gälla följande regler: 
 

1. Giftet avlägsnas ur kroppen förmedelst kräkmedel, laxering eller magspolning, det sistnämnda förfarandet 
likväl endast efter läkares ordination. 

Det lämpligaste kräkmedlet är kräkrot, Carapichea ipecacuanha, varav åt fullvuxen givas 10–20 gram åt 
gången. Så har vi grönsåpa bäst löst i ljummet vatten eller andra enklare medel. 

2.Ingivning av ett motgift som gör giftet overksamt. 

3. Giftet binds genom ett indifferent ämne. Nutida forskning o rön visa att de tvenne förutnämnda åtgärderna 
för giftämnens neutralisering äga en verkan just i den sistnämnda metoden. Tvenne ämnen använda med fördel 
som indifferenta bindmedel nämligen vit lera (Bolus alba) eller djurkol (carbo animalia). De givas i 
uppdelade doser av vardera 5 gr åt gången, antingen i substans el. utrörda i vatten. I den nya litteraturen 
särskilt djurkol. Därav blandar vanligen 3 matskedar till 1/4 liter bittervatten. Giftämnet absorberas av 
kolet eller leran och avgår jämte dessa genom tarmkanalen.  
 



Till det för magspoling avsedda vattnet sättas även en matsked djurkol. Dessa bägge ämnen höra självfallet 
vara rena o av för mediciniskt bruk fodrad kvaliteter. Obs! Träkol kan icke användas för detta ändamål. 

Sänd vid akuta förgiftningar alltid genast bud på läkare med så noggranna upplysningar som möjligt.  
Ofta kan den sjuke räddats åt livet genom snabb o rådig handling av den som först kommer tillstädes.  
Vid läkarens ankomst kan det vara för sent att rädda den förgiftade om icke lämpliga mått o steg, redan 
tidigare blivit vidtagna. I många fall, då giftet intagits av misstag, har en del därav genast spottats ut. 
Dylika fall äro därför icke så farliga som de, där giftet intagits frivilligt, så vid självmordsförsök, där 
hela giftsatsen förblivit i kroppen.  

 

1. Först o främst avlägsna alla obehöriga åskådare 

2. Låt icke bära bort något ur rummet. Framför allt böra flaskor o glas stå framme, icke borttaga eller 
sköljas o tvättas. I dem kan det finnas rester av giftet, från vilket viktiga slutsatser kunna dragas och 
förgiftningen o därmed sammanhängande omständigheter. 

Skaffa frisk luft i rummet. Försök alltid taga reda på vad den sjuke tagit in! Det finns vanligen spår eller 
några rester av det intagna i omgivningen om ej får man lugnt ställa frågan till den sjuke.  

Så länge spår av medvetande finnes kvar hos den sjuke kan man hoppas få svar som ehuru ofullständiga dock 
kan leda till klarhet. 

Om den förgiftade är medvetslös försöker man väcka honom genom kalla övertvättningar o tillrop. 
Frotteringar, varma krus och så vidare måste ofta tillgripas samt om nödigt konstgjord andning. 

Sök efter intaget gift först att åstadkomma uppkastning antingen genom att sticka fingret i halsen på 
patienten (akta fingrarna!) eller kittla med en fjäder. Giv han ljumt saltvatten att dricka! Havresoppa, 
saftsoppa, grädde, råa ägg eller endast äggvita äro bra. Kräkmedel givas endast på läkarens ordination. 
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